
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  176   del registro 
 

Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo determinato, di un dirigente 
laureato in Fisica  per le attività dell’U.O. di  Fisica Sanitaria dell’Istituto.                                                                                                                                                                                                                                                                    

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  VENTINOVE  mese di  MAGGIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso:  
Il direttore della U.O.C. di Fisica Sanitaria dell’Istituto, Dott.ssa  Enza Carioggia, ha rappresentato l’assoluta 
ed inderogabile necessità di  dotare l’organico del personale di un dirigente Fisico con specializzazione in 
Fisica Medica, in quanto in data 2 giugno 2008 scade il contratto di collaborazione coordinata e continuata 
attribuito al dott. Tamborra Pasquale con provvedimento 3 dicembre 2007, n. 414. 
 
La Dotazione Organica della UOC è costituita da n. 2  Dirigenti, di cui uno con incarico di Direzione di 
Struttura Complessa. 
 
E’ intendimento di questa amministrazione portare a compimento, nei tempi più brevi, una nuova dotazione 
organica dell’Istituto che sia più rispondente alle attuali necessità assistenziali e di ricerca, anche in relazione 
al trasferimento alla nuova sede dove, con l’introduzione di nuove metodiche radioterapiche, di diagnostica 
per immagini e di  medicina nucleare, sarà indispensabile l’ampliamento della dotazione  della figura 
professionale del  Dirigente Fisico.  
 
Atteso che non può non essere condivisa le necessità  rappresentata dal Direttore di Fisica Sanitaria e che la 
stessa deve, comunque, interfacciarsi con la vigente normativa in tema di assunzioni nelle pubbliche 
amministrazioni. 
 
Stabilito che la mancanza del posto di organico non può impedire il regolare svolgimento delle attività di 
Fisica Sanitaria e che occorrerebbe, per  assicurare le attività legate al fabbisogno ordinario di detta Unità 
Operativa, istituire il posto di organico e bandire le relative procedure concorsuali.  
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

 
Stabilito, altresì, che nelle more dell’istituzione del posto di organico e delle relative procedure concorsuali, 
occorre provvedere all’assunzione di un Dirigente Fisico con incarico a tempo determinato e che ciò è 
possibile solo previo “ congelamento” di un posto di pari profilo professionale, fermo restando il rispetto dei 
limiti di spesa imposti dalle leggi Finanziarie. 
 
Rilevato che, con decorrenza dal 1/7/2008 cesserà dal servizio per collocamento a riposo di un Dirigente 
Biologo, dott.ssa Sarah Wiesel, dipendente di ruolo di questo Istituto, la cui spesa è prevista per l’anno intero 
nel Bilancio di esercizio 2008 di cui alla deliberazione 15 febbraio 2008, n. 40. 
 
Posto che nell’ambito dell’Area Contrattuale della Dirigenza del ruolo Sanitario, a decorrere dal 1/7/2008 
risulteranno complessivamente vacanti n. 11 posti della vigente dotazione organica, tra cui n. 8  Dirigenti 
Biologi.  
 
Considerato che al fine di garantire il buon andamento delle attività istituzionali, occorre indire l’avviso 
pubblico per l’assunzione a tempo determinato e per mesi sei di un  Dirigente Fisico, previa utilizzazione 
delle economie di Bilancio rivenienti dalla cessazione del predetto Biologo ed il  “congelamento” di un posto  
di organico vacante di Biologo. 
 
Precisato che: 
 ancor prima della scadenza dell’incarico a tempo determinato e possibilmente entro il 30 settembre 2008, 
dovranno essere bandite le procedure concorsuali per la copertura del posto di dotazione organica di 
Dirigente Fisico che andrà ad essere istituito nell’ambito della nuova definizione organica complessiva 
dell’Istituto; 
 
per la selezione si procederà mediante avviso pubblico da pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
l’incarico sarà conferito al candidato che si classificherà al primo posto della graduatoria di merito redatta per 
titoli e colloquio, secondo i criteri stabiliti dal DPR 10/12/1997, n. 483. 
 
la Commissione esaminatrice sarà composta da: 
1. direttore   del Dipartimento dei Servizi e Diagnostica - Presidente 
2. direttore   dell’Unità Operativa  Complessa di Fisica Sanitaria – Componente 
3. dirigente medico di Presidio – Componente  
 
le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte da un collaboratore amministrativo dell’area di 
amministrazione e gestione del personale. 
 
Visto il testo dell’avviso allegato, che regola i criteri di partecipazione selezione e reclutamento dei 
candidati, 
 
Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore scientifico, 
 

DELIBERA 

 

In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. È indetto avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la selezione e l’assunzione a tempo determinato 
della durata di mesi 6 ( sei ) di un dirigente laureato in  Fisica con Specializzazione in Fisica Medica. La 
selezione si espleterà secondo le clausole contenute nell’allegato bando, che sarà pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia. 

2. L’incarico sarà conferito, al candidato che si classificherà al primo posto della graduatoria di merito, 
che potrà essere utilizzata soltanto per l’eventuale sostituzione del vincitore che cessasse per qualsiasi causa 
prima del termine di sei mesi dal conferimento dell’incarico.   



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

3. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’azienda e contestualmente trasmessa al 
Collegio sindacale. L’Area di amministrazione del personale è incaricata dell’esecuzione. 

 

 
IL DIRETTORE F.F 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal   30.05.2008   al   in corso 
 

  Bari,   30.05.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


